Periodo de Recuperación 4,20

7.6.3 Análisis de los resultados económicos y financieros del proyecto

Luego de realizar el análisis económico y financiero, se puede concluir que el

proyecto es rentable desde ambos puntos de vista. En primer lugar, para el análisis

económico, se obtiene un VAN positivo, lo cual refleja que es viable, y una TIR

mayor al COK, lo cual refleja que el retorno que se espera será mayor a las

expectativas que se tienen. Lo mismo sucede con el análisis financiero.

 Por otro lado, la relación beneficio/costo para ambos casos resulta mayor

1, esto significa que se generará una utilidad mayor a los recursos

empleados.  Asimismo, el resultado del periodo de recuperación indica que la

inversión se recuperará dentro del plazo establecido, sin problema alguno.

7.6.4 Análisis de sensibilidad del proyecto

Se ingresaron como variables el precio de venta del plástico PET y la cantidad de

PET recolectada.

Se tomó un ±10% de variación para hacer el análisis más ácido y con esto

estar preparados para escenarios que nos lleven a tomar decisiones.

Tabla 7.35.

Escenarios para análisis de sensibilidad

 Demanda (Kg) Demanda (Kg) Demanda (Kg)

Precio (S/) -10%; -10% -10%; -0% -10%; +10%

Precio (S/) 0%, -10% 0%,0% 0%, +10%

Precio (S/) 10%; -10% 10%;0% 10%;10%

128

Con esto se tomó en cuenta precios desde S/ 1,80 a S/2,20 y una demanda

desde 1 856348,928 Kg hasta 2 266 870,912 Kg.

Tabla 7.36.

Análisis de sensibilidad VAN Económico

VAN ECONOMICO

 Demanda -10%(Kg) Demanda actual (Kg) Demanda +10%(Kg)

Precio -10% -711 999 -500 880 -289 761

Precio actual 81 700 316 276 550 853

Precio +10% 875 398 1 133 432 1 391 467

Tabla 7.37.

Análisis de sensibilidad TIR Económico

TIR ECONOMICO

 Demanda -10%(Kg) Demanda actual (Kg) Demanda +10%(Kg)

Precio -10% 16% 18% 20%

Precio actual 25% 28% 31%

Precio +10% 34% 37% 41%

Tabla 7.38.

Análisis de sensibilidad VAN Financiero

VAN FINANCIERO

 Demanda -10%(Kg) Demanda actual (Kg) Demanda +10%(Kg)

Precio -10% -431.439 -220.321 -9.202

Precio actual 362.259 596.836 831.412

Precio +10% 1.155.957 1.413.992 1.672.026

129

Tabla 7.39.

Análisis de sensibilidad TIR Financiero

TIR FINANCIERO

 Demanda -10%(Kg) Demanda actual (Kg) Demanda +10%(Kg)

Precio -10% 16% 20% 24%

Precio actual 31% 36% 41%

Precio +10% 45% 51% 58%

Luego de los análisis se puede apreciar que en 6 de los 9 escenarios el

VAN económico es positivo, lo que podría concluir que el proyecto puede ser

viable descontando el financiamiento económico aun teniendo variaciones en las

variables más representativas del proyecto salvo en el escenario más ácido de -

10% en precio de venta y kg recolectados

Respecto a la TIR, los resultados demuestran que solo en los escenarios

más ácido y menos optimista de un precio menos 10% son en los que se tiene un

retorno de la inversión esperada menor al COK, lo que podría hacer suponer un

escenario poco viable es a falta de un apalancamiento financiero.